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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

             Καλλικζα 9.12.16  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αρικμόσ απόφαςθσ:  4211 
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νςη      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σηλζφωνο       : 2131604536 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΡΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαςθ του 

Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 12.8.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανι προςφυγι του ..., 

ΑΦΜ: ..., κατοίκου …, ςτθν οδό …., κατά τθσ με αρ. .../14.7.16 πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τθ με αρ. .../14.7.16 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ, τθσ οποίασ ηθτείται θ 

τροποποίθςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Α’ ΡΕΙ΢ΑΙΑ. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο ςχζδιο τθσ 

απόφαςθσ. 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 12.8.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ προςφυγισ 

τθσ ... θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων 
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ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε 

τα ακόλουκα: 

Με τθ με αρ. .../14.7.16 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ 

ζτουσ 2015 προςδιορίςτθκε οφειλόμενοσ φόροσ ποςοφ 2.169,41 €, βάςει τθσ αρ. ... διλωςθσ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ. Στθν εν λόγω διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ δθλϊκθκε ειςόδθμα από επιχειρθματικι 

δραςτθριότθτα (κωδ. 401) φψουσ 1.479,04 €, όμωσ, δεδομζνου ότι το δθλωκζν ειςόδθμα του 

προςφεφγοντοσ για το φορολογικό ζτοσ 2015 υπολειπόταν του τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ, φψουσ 6.640,00 

€, θ εν λόγω διαφορά των αντικειμενικϊν δαπανϊν προςτζκθκε ςτο δθλωκζν ειςόδθμα και ο οφειλόμενοσ 

φόροσ υπολογίςτθκε επί ςυνολικοφ φορολογθτζου ειςοδιματοσ φψουσ 6.640,00 €.  

Ο προςφεφγων με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν τροποποίθςθ τθσ 

προςβαλλόμενθσ πράξθσ και τον προςδιοριςμό του φόρου  ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015 βάςει 

του δθλωκζντοσ ειςοδιματοσ φψουσ 1.479,04 €, ιςχυριηόμενοσ ότι εμπίπτει ςτισ διατάξεισ του άρκρου 

31§2ε’ του ν. 4172/2013 κακϊσ είναι φιλοξενοφμενοσ ςτθν οικία των γονζων του και ζχει ελάχιςτεσ 

δαπάνεσ διαβίωςθσ ςτισ οποίεσ αποδεδειγμζνα ςυμβάλουν οι γονείσ του. Επιπροςκζτωσ, ο προςφεφγων 

ιςχυρίηεται ότι με τθν εν λόγω προςβαλλόμενθ πράξθ παραβιάηονται τα άρκρα 2, 4, 25, 78 του 

Συντάγματοσ. 

 Επειδή,  με το άρκρο 31 παρ. 1 του ν. 4172/2013 ορίηεται ότι: «1. Για τον προςδιοριςμό του 

τεκμαρτοφ ειςοδιματοσ του φορολογουμζνου, τθσ ςυηφγου του  και των εξαρτϊμενων μελϊν του 

λαμβάνονται υπόψθ τα ακόλουκα: α) …. β) …  γ) Η ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ επιβατικοφ αυτοκινιτου 

ιδιωτικισ χριςθσ ορίηεται ωσ εξισ: αα) για τα αυτοκίνθτα μζχρι χίλια διακόςια (1.200) κυβικά εκατοςτά ςε 

τζςςερισ χιλιάδεσ (4.000) ευρϊ, ββ) για αυτοκίνθτα μεγαλφτερα των χιλίων διακοςίων (1.200) κυβικϊν 

εκατοςτϊν προςτίκενται εξακόςια (600) ευρϊ ανά εκατό (100) κυβικά εκατοςτά μζχρι τα δφο χιλιάδεσ 

(2.000) κυβικά εκατοςτά, γγ) ..  δδ) .. Τα παραπάνω ποςά ετιςιασ αντικειμενικισ δαπάνθσ από κάκε 

αυτοκίνθτο μειϊνονται ανάλογα με τθν παλαιότθτα του, θ οποία υπολογίηεται από το ζτοσ πρϊτθσ 

κυκλοφορίασ του ςτθν Ελλάδα,  ι ςε χϊρα τθσ Ε.Ε./ΕΟΧ  κατά ποςοςτό ωσ εξισ: αα) Τριάντα τοισ εκατό 

(30%) για χρονικό διάςτθμα πάνω από πζντε (5) και μζχρι δζκα (10) ζτθ. … κ) Η ελάχιςτθ ετιςια 

αντικειμενικι δαπάνθ του φορολογοφμενου ορίηεται ςε τρεισ χιλιάδεσ (3.000) ευρϊ προκειμζνου για τον 

άγαμο και ςε πζντε χιλιάδεσ (5.000) ευρϊ για τουσ ςυηφγουσ που υποβάλλουν κοινι διλωςθ, εφόςον 

δθλϊνεται πραγματικό ι τεκμαρτό ειςόδθμα.» 

 Επειδή,  με το άρκρο 31 παρ. 2 του ν. 4172/2013 ορίηεται ότι «Το ετιςιο ςυνολικό ποςό τθσ 

αντικειμενικισ δαπάνθσ, που προςδιορίηεται ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου, 

μπορεί να αμφιςβθτθκεί από τον φορολογοφμενο όταν αυτό είναι μεγαλφτερο από τθν πραγματικι 

δαπάνθ του φορολογουμζνου και των εξαρτϊμενων μελϊν που τον βαρφνουν, εφόςον αυτό 

αποδεικνφεται από τον υπόχρεο με βάςθ πραγματικά περιςτατικά ι ςτοιχεία. Τζτοια περιςτατικά 

ςυντρζχουν ιδίωσ ςτο πρόςωπο των υπόχρεων, οι οποίοι: α) υπθρετοφν τθ ςτρατιωτικι κθτεία τουσ ςτισ 

Ζνοπλεσ Δυνάμεισ, β) είναι φυλακιςμζνοι, γ) νοςθλεφονται ςε νοςοκομείο ι κλινικι, δ) είναι άνεργοι και 

δικαιοφνται βοικθμα ανεργίασ, ε) ςυγκατοικοφν με ςυγγενείσ πρϊτου βακμοφ και ζχουν μειωμζνεσ 

δαπάνεσ διαβίωςθσ, λόγω αποδεδειγμζνθσ ςυμβολισ ςτισ δαπάνεσ αυτζσ των ςυγγενϊν τουσ με τθν 

προχπόκεςθ ότι οι τελευταίοι αυτοί ζχουν ειςόδθμα από εμφανείσ πθγζσ, ςτ) είναι ορφανοί ανιλικοι οι 

οποίοι ζχουν ςτθν κυριότθτα τουσ επιβατικά αυτοκίνθτα ιδιωτικισ χριςθσ από κλθρονομιά του πατζρα ι 
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τθσ μθτζρασ τουσ και η) προςκομίηουν ςτοιχεία από τα οποία αποδεικνφεται ότι για λόγουσ ανϊτερθσ βίασ 

πραγματοποίθςαν δαπάνθ μικρότερθ από τθν αντικειμενικι. 

 Πταν ςυντρζχει μία ι περιςςότερεσ από τισ περιπτϊςεισ αυτζσ, ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται να 

υποβάλει τα αναγκαία δικαιολογθτικά για τθν απόδειξθ των ιςχυριςμϊν του. Η Φορολογικι Διοίκθςθ 

ελζγχει τθν αλικεια των ιςχυριςμϊν και τθν ακρίβεια των αποδεικτικϊν ςτοιχείων του φορολογουμζνου 

και μειϊνει ανάλογα τθν ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ, ςτθν οποία αναφζρονται οι ιςχυριςμοί και τα 

αποδεικτικά ςτοιχεία…» 

 Επειδή ςφμφωνα με τθν ΡΟΛ 1076/2015 «…Με τθν παράγραφο 2 του άρκρου 31 προβλζπεται 

ότι το ετιςιο ςυνολικό ποςό τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ, που προςδιορίηεται ςφμφωνα με τισ διατάξεισ 

τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου, μπορεί να αμφιςβθτθκεί από τον φορολογοφμενο όταν αυτό είναι 

μεγαλφτερο από τθν πραγματικι δαπάνθ του φορολογουμζνου και των εξαρτϊμενων μελϊν που τον 

βαρφνουν, εφόςον αυτό αποδεικνφεται από τον υπόχρεο με βάςθ πραγματικά περιςτατικά ι ςτοιχεία. 

Τζτοια περιςτατικά ςυντρζχουν ιδίωσ ςτο πρόςωπο των υπόχρεων, οι οποίοι: α) υπθρετοφν τθ 

ςτρατιωτικι κθτεία τουσ ςτισ Ζνοπλεσ Δυνάμεισ, β) είναι φυλακιςμζνοι, γ) νοςθλεφονται ςε νοςοκομείο ι 

κλινικι, δ) είναι άνεργοι και δικαιοφνται βοικθμα ανεργίασ, ε) ςυγκατοικοφν με ςυγγενείσ πρϊτου 

βακμοφ και ζχουν μειωμζνεσ δαπάνεσ διαβίωςθσ, λόγω αποδεδειγμζνθσ ςυμβολισ ςτισ δαπάνεσ αυτζσ 

των ςυγγενϊν τουσ με τθν προχπόκεςθ ότι οι τελευταίοι αυτοί ζχουν ειςόδθμα από εμφανείσ πθγζσ, ςτ) 

είναι ορφανοί ανιλικοι οι οποίοι ζχουν ςτθν κυριότθτά τουσ επιβατικά αυτοκίνθτα ιδιωτικισ χριςθσ από 

κλθρονομιά του πατζρα ι τθσ μθτζρασ τουσ και η) προςκομίηουν ςτοιχεία από τα οποία αποδεικνφεται ότι 

για λόγουσ ανϊτερθσ βίασ πραγματοποίθςαν δαπάνθ μικρότερθ από τθν αντικειμενικι. 

Πταν ςυντρζχει μία ι περιςςότερεσ από τισ περιπτϊςεισ αυτζσ, ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται να 

υποβάλει μαηί με τθ διλωςι του και τα αναγκαία δικαιολογθτικά για τθν απόδειξθ των ιςχυριςμϊν του. Η 

Φορολογικι Διοίκθςθ ελζγχει τθν αλικεια των ιςχυριςμϊν και τθν ακρίβεια των αποδεικτικϊν ςτοιχείων 

του φορολογουμζνου και μειϊνει ανάλογα τθν ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ, ςτθν οποία αναφζρονται οι 

ιςχυριςμοί και τα αποδεικτικά ςτοιχεία….». 

 Επειδή, εν προκειμζνω, ςτον προςφεφγοντα υπολογίςτθκε ελάχιςτθ ετιςια αντικειμενικι 

δαπάνθ ποςοφ 3.000,00 €, και ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ για το επιβατικό αυτοκίνθτο με αρικμό 

κυκλοφορίασ ..., 1390 κυβικϊν εκατοςτϊν, με ζτοσ πρϊτθσ κυκλοφορίασ το 2010, ποςοφ 3.640,00 € 

[=4.000,00 € + 1.200,00 € - 30% Χ (4.000,00 € + 1.200,00 €)]. Ωσ εκ τοφτου, ορκϊσ υπολογίςτθκε για το 

φορολογικό ζτοσ 2015 ςυνολικι ετιςια αντικειμενικι δαπάνθ φψουσ 6.640,00 €. 

 Επειδή, ςφμφωνα με τθ με αρ. ... διλωςθ φορολογίασ ειςοδιματοσ του προςφεφγοντοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2015, ο προςφεφγων ιταν κακ’ όλθ τθ διάρκεια του εν λόγω ζτουσ φιλοξενοφμενοσ 

ςτθν οικία των γονζων του επί τθσ οδοφ …. (θ οποία ζχει δθλωκεί ςτον πίνακα 5, ςτθν ετιςια 

αντικειμενικι δαπάνθ κφριασ κατοικίασ τθσ με αρ. …. κοινισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2015 των γονζων του προςφεφγοντοσ). 

 Επειδή, ςφμφωνα με τισ ανωτζρω διατάξεισ, είναι δυνατι θ αμφιςβιτθςθ του 

προςδιοριςκζντοσ ποςοφ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ ςτθν περίπτωςθ ςυγκατοίκθςθσ με ςυγγενείσ 

πρϊτου βακμοφ εφόςον υπάρχουν  μειωμζνεσ δαπάνεσ διαβίωςθσ, λόγω αποδεδειγμζνθσ ςυμβολισ ςτισ 

δαπάνεσ αυτζσ των ςυγγενϊν τουσ με τθν προχπόκεςθ ότι οι τελευταίοι αυτοί ζχουν ειςόδθμα από 

εμφανείσ πθγζσ. Πμωσ, ςε κάκε περίπτωςθ,  ςφμφωνα με τισ ωσ άνω διατάξεισ, προχπόκεςθ για τθν 
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αμφιςβιτθςθ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ είναι, ο φορολογοφμενοσ να αποδεικνφει με ςτοιχεία ότι δεν 

πραγματοποίθςε ι πραγματοποίθςε μειωμζνθ δαπάνθ. Εν προκειμζνω, ο προςφεφγων δεν προςκόμιςε, 

ωσ όφειλε ςφμφωνα με τα ανωτζρω, τα απαραίτθτα δικαιολογθτικά για τθν απόδειξθ πραγματοποίθςθσ 

μειωμζνθσ δαπάνθσ ςε ςχζςθ με το προςδιοριςκζν ςυνολικό ποςό τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ για το 

φορολογικό ζτοσ 2015, οφτε αποδεικτικά ςτοιχεία ςυμβολισ των γονζων του ςτισ δαπάνεσ αυτζσ. 

Επιπροςκζτωσ, ο προςφεφγων δεν ανταποκρίκθκε ςτισ από 2.12.16 και 6.12.16 τθλεφωνικζσ οχλιςεισ τθσ 

Υπθρεςίασ μασ με τισ οποίεσ του ηθτικθκε θ προςκόμιςθ υπεφκυνθσ διλωςθσ τθσ μθτζρασ του για 

αποδοχι μεταφοράσ του προςδιοριςκζντοσ ποςοφ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ του προςφεφγοντοσ ςε 

αυτιν, ςτθν περίπτωςθ και ςτο βακμό που αυτό κα κρινόταν δυνατό κατά τθν εξζταςθ τθσ υπό κρίςθ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ. Ωσ εκ τοφτου, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, δεν πλθροφνται οι προχποκζςεισ 

μείωςθσ του προςδιοριςκζντοσ ςυνολικοφ ποςοφ τθσ αντικειμενικισ δαπάνθσ. 

Επειδή, θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ φορολογικοφ 

ζτουσ 2015 εκδόκθκε με βάςθ τουσ ιςχφοντεσ νόμουσ και διατάξεισ, και ςε κάκε περίπτωςθ, ο ζλεγχοσ τθσ 

ςυνταγματικότθτασ αυτϊν, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των άρκρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του 

Συντάγματοσ, ανικει ςτθ δικαιοδοςία των Δικαςτθρίων και δεν εμπίπτει ςτθν αρμοδιότθτα των οργάνων 

τθσ Διοίκθςθσ, τα οποία οφείλουν να εφαρμόηουν το υφιςτάμενο νομοκετικό πλαίςιο. 

 

Α Π Ο Φ Α ΢ Ι Ζ Ο Τ Μ Ε  

Τθν απόρριψη τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 12.8.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ προςφεφγουςασ ..., ΑΦΜ .... 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ ςτον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

 

Ο/Η Τπάλληλοσ του Σμήματοσ 

Διοικητικήσ Τποςτήριξησ 

Π. Δζρβοσ 

 

 

 

 

΢ η μ ε ί ω ς η : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 


